

**STANOWISKO
RADY MIASTA BIAŁYSTOK**

z dnia 23 października 2023 r.

w sprawie ustanowienia roku 2024 rokiem Unii Europejskiej

W 2024 roku przypada 20. rocznica przystąpienia Polski do Unii Europejskiej. Było to największe w historii rozszerzenie UE. Tego dnia w Dublinie przy dźwiękach „Ody do radości” na maszty wciągnięto 25 flag państw unijnych. Był to ogromny krok w kierunku wspólnoty europejskiej i współpracy na rzecz pokoju, rozwoju i jedności.

Dzięki współpracy, wymianie doświadczeń, środkom europejskim oraz zaangażowaniu lokalnych społeczności wokół europejskich wartości, nasz kraj bardzo się zmienił. Rozpoczął się czas dynamicznego rozwoju, miliardowych inwestycji, skracania gospodarczego i społecznego dystansu, pokoju, integracji, wielu pozytywnych zmian, nowych możliwości dla Polek i Polaków.

Jako członkowie Unii Europejskiej jesteśmy zobowiązani do aktywnego uczestnictwa w procesach podejmowania decyzji na szczeblu europejskim, do dążenia do lepszej przyszłości dla naszych obywateli oraz do kontynuowania wspólnej drogi ku stabilności, pokojowi i dobrobytowi.

Przez lata członkostwa w Unii Europejskiej Polska odniosła wiele sukcesów. Dzięki wspólnym wysiłkom naszych obywateli, przedsiębiorców oraz kolejnych rządów, nasz kraj stał się silnym graczem na arenie europejskiej i światowej. Otworzyliśmy nowe możliwości dla naszych obywateli, zwiększając dostęp do edukacji, pracy i różnych form wsparcia. Razem z innymi państwami członkowskimi Polska aktywnie uczestniczy w kształtowaniu przyszłości Europy, podejmując wyzwania związane z ochroną środowiska, zwalczaniem nierówności społecznych oraz promowaniem pokoju i stabilności.

Mówiąc o sukcesach i korzyściach, nie można zapominać o trudnościach i wyzwaniach, z jakimi muszą zmagać się niektóre regiony Europy, w szczególności na wschodnich obszarach kontynentu. Obecnie trwający konflikt zbrojny w Ukrainie przypomina nam o istotności wspierania pokoju, stabilności i demokracji na całym kontynencie. Jako członkowie Unii Europejskiej mamy moralny obowiązek udzielenia pomocy humanitarnej dla osób dotkniętych przemocą i zapewnieniu wsparcia dalszych procesów pokojowych.

Ostatnie dwudziestolecie to ważny okres także dla naszego miasta. Wspólnie z UE nadal będziemy dążyć do tworzenia przestrzeni, w której wszyscy obywatele, niezależnie od pochodzenia czy przekonań mogą czerpać korzyści z naszej przynależności do wspólnoty europejskiej. Dziś na naszych masztach powiewają flagi Polski, Unii Europejskiej i Białegostoku, bo jesteśmy dumni, że możemy być częścią każdej z tych społeczności.

Z okazji zbliżającej się rocznicy przystąpienia Polski do Unii Europejskiej Rada Miasta Białystok ogłasza rok dwa tysiące dwudziesty czwarty

ROKIEM UNII EUROPEJSKIEJ

PRZEWODNICZĄCY RADY

Łukasz Prokorym